
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 148 del 23-12-2019

OGGETTO: Accertamento ed impegno somme per la realizzazione degli interventi previsti
dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65.

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante: “Istituzione del sistema integrato di educazione e di
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015,
n. 107”, ed in particolare:
- gli articoli 1 e 2 che hanno istituito il sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini in
età  compresa dalla nascita fino ai sei anni, costituito dai servizi educativi per la prima infanzia (nidi e
micronidi, sezioni primavera e servizi integrativi) e dalle scuole dell’infanzia statali e paritarie;
- l’art. 8 che ha previsto l’adozione del Piano di azione nazionale pluriennale- di durata triennale che
definisce la destinazione delle risorse finanziarie disponibili per il consolidamento, l’ampliamento e la
qualificazione del sistema integrato di educazione e istruzione, sostenendo gli interventi degli Enti
Locali nella gestione dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole dell’infanzia;
- l’art. 12, comma 1 che ha istituito il “Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e
istruzione” per la promozione del predetto sistema integrato di educazione e di istruzione e per la
progressiva attuazione del citato Piano di azione pluriennale. Il Fondo nazionale finanzia:
a) interventi di nuove costruzioni, ristrutturazione edilizia, restauro e risanamento conservativo,
riqualificazione funzionale ed estetica, messa in sicurezza meccanica e in caso di incendio, risparmio
energetico e fruibilità di stabili di proprietà delle Amministrazioni pubbliche;
b) il finanziamento di spese di gestione, in quota parte, dei servizi educativi per l’infanzia e delle scuole
dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione, anche al fine di consolidare e
ampliare la rete dei servizi educativi per l’infanzia e stabilizzare e potenziare gradualmente le sezioni
primavera;
c) interventi di formazione continua in servizio del personale educativo e docente, in coerenza con
quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui alla legge n.107 del 2015 e la promozione dei
coordinamenti pedagogici territoriali;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017 con la quale è stato adottato il Piano di
azione pluriennale di cui all’art. 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 65;
VISTA la nota congiunta, prot.26682 del 30/07/2019, con la quale l’Assessorato regionale della
Famiglia e delle Politiche Sociali e l’Assessorato regionale dell’Istruzione hanno emanato le direttive per
l’utilizzo del fondo di cui in oggetto e hanno comunicato il riparto delle somme fra i Comuni
beneficiari;
RILEVATO che il Comune di Randazzo ha ricevuto una assegnazione di € 34.524,00 per i servizi per
la prima infanzia, i cui destinatari sono i bambini e le bambine di età compresa tra 0 e 36 mesi (tre anni
compiuti) che frequentano i servizi socio educativi della prima infanzia e di € 10.874,41 per scuola
dell’infanzia e sezione primavera;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



RAVVISATA la necessità di dover procedere all’accertamento ed all’impegno di € 44.454,00, pari
alla somma iscritta nell’ultimo bilancio approvato;
ATTESO  che il Comune di Randazzo ha dichiarato il dissesto economico-  finanziario ed ha in
fase di approvazione il bilancio riequilibrato triennio 2019/2021, esercizio 2019;

Si propone

di accertare la somma di € 35.554,00 alla risorsa di entrata 823/1 bilancio 2019.1.
di accertare la somma di € 8.900,00 al capitolo di entrata 823/2, bilancio 20192.
di impegnare la somma di € 44.454,00, pari alla somma iscritta nell’ultimo bilancio approvato,3.
per € 35.554,00 al c.b. 12.01-1.04.02.05999 (cap 6139) e per € 8.900,00 al  c.b.
1.2.01-1.04.02.05.999 (cap 3139/1) bilancio 2019.
di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per quanto di competenza;4.
La presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on- line per la dovuta pubblicità e5.
sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000

Il Responsabile del Procedimento
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

I S.O SEGRETERIA-AFFARI GENERALI-SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE N. 145 del 23-12-2019
Reg. Gen. N. 456 del 24-12-2019

OGGETTO: Accertamento ed impegno somme per la realizzazione degli interventi previsti
dal decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 Salvatore Salmeri

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore I S.O SEGRETERIA-AFFARI·
GENERALI-SERVIZI SOCIALI;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;·
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;·
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;·

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Accertamento N.    83 del 23-12-2019 a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.02.001  Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo        823 / Articolo     1
ASSEGNAZIONE SOMME REGIONE PER FAMIGLIE CON FIGLI ALL'ASILO NIDO - U.6139

Causale Accertamento ed impegno somme per la realizzazione degli interventi previsti dal decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 65.

Importo 2019 Euro                35.554,00

Accertamento N.    84 del 23-12-2019 a Competenza   CIG

5° livello 2.01.01.02.001  Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

Capitolo        823 / Articolo     2
ASSEGNAZIONE SOMME REGIONE PER FAMIGLIE CON FIGLI CHE FRUISCONO DELLA REFEZIONE - U.6139/1

Causale Accertamento ed impegno somme per la realizzazione degli interventi previsti dal decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 65.

Importo 2019 Euro                 8.900,00

Impegno N.   310 del 23-12-2019 a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       6139 / Articolo
CONTRIBUTO SERVIZI PRIMA INFANZIA (0-36 MESI) IN FAVORE DELLE FAMIGLIE CON FIGLI ALL'ASILO NIDO - E.823/1

Causale Accertamento ed impegno somme per la realizzazione degli interventi previsti dal decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 65.

Importo 2019 Euro                35.554,00

Impegno N.   311 del 23-12-2019 a Competenza   CIG

5° livello 12.01-1.04.02.05.999  Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

Capitolo       6139 / Articolo     1
CONTRIBUTO SERVIZI IN FAVORE DELLE FAMIGLIE CON FIGLI CHE FRUITO DELLA REFEZIONE SCOLASTICA - E.823/2

Causale Accertamento ed impegno somme per la realizzazione degli interventi previsti dal decreto legislativo 13 aprile
2017, n. 65.

Importo 2019 Euro                 8.900,00

Addì 23-12-2019 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


